
 27

E.R.S.U. – MESSINA 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Adunanza del 08 giugno 2020 

Seduta n. 9/2020 

L’anno duemilaventi , addì 8 (otto ) del mese di giugno , alle ore 16:00, 

si riunisce, presso i locali di Via Ghibellina n. 146, il Consiglio di 

Amministrazione dell’ERSU.  

Presiede la seduta il Presidente Prof. Avv. Pierangelo Grimaudo. 

Sono presenti i Consiglieri: 

 Prof. Salvatore Cardali, componente in rappresentanza dei 

professori universitari di ruolo ed i ricercatori; 

 Sig. Kevin Bonasera, componente in rappresentanza degli 

studenti; 

 Sig. Teodoro Pietro Di Certo, componente studente in 

rappresentanza degli studenti; 

 Sig. Manuel Davide Morabito, componente studente in 

rappresentanza degli studenti. 

Sono assenti giustificati, come da comunicazione del 08.06.2020 prot. n. 

3941, il Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti, Dott. Carmelo 

Simone Magistro Contenta, il componente Dott. Antonio Liotta ed il Dott. 

Marco Fiorella.  

Assume  la  funzione  di  Segretario Verbalizzante il Direttore f.f. Dott.ssa   

Antonella Costantino.     

O M I S S I S 

Ordine del Giorno del 08 giugno 2020: 

O M I S S I S 



 28

Punto Aggiunto 

1) PARTECIPAZIONE STUDENTI INTERNAZIONALI AL BANDO 

PER BORSE DI STUDIO A.A. 2020/2021. 

O M I S S I S 

Seduta del 08.06.2020 

Delibera n. 37/2020 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

VISTA la L.R. n°10 del 15.05.2000 e s.m.i.; 

VISTA la L.R. n°20 del 25.11.2002; 

VISTA la L. n°241 del 07.08.1990 e s.m.i.; 

VISTA la L.R. n°7 del 21.05.2019;  

VISTA la L.R. n°10 del 20.06.2019; 

VISTI a) Il D.lgs. 118/2011 recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 

 b) Il principio contabile applicato concernente la contabilità 

finanziaria “allegato 4/2 al D.lgs. 118/2011, come modificato dalla legge 

n°126/2014”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale della Regione Siciliana 

n°439 del 28.11.2019, di nomina del Presidente dell’Ente per il Diritto 

allo Studio Universitario (E.R.S.U.) di Messina;  

VISTO il D.A. Rep. n°7217 del 04.12.2019 di nomina del C.d.A. 

dell’E.R.S.U. di Messina; 

VISTO il Decreto n°01 del 23.12.2019 del Presidente del C.d.A. di 

questo E.R.S.U. avente ad oggetto: “Presa atto autorizzazione Gestione 

Provvisoria per l’esercizio 2020”; 



 29

VISTA la nota prot. n°31690 del 04.05.2020 con cui l’Amministrazione 

Vigilante ha rilasciato l’autorizzazione, ai sensi dell’art. 43 del D. Lgs. 

118/2011 e dell’allegato A/2, paragrafo 8, a ricorrere alla prosecuzione 

per il tempo necessario alla redazione del Bilancio di Previsione 2020-

2022 e, comunque, non oltre il 31.07.2020; 

VISTA la nota del MUR del 4 maggio 2020 prot. n. 798, con cui si 

evidenzia che, con il superamento della prima fase emergenziale, sia 

opportuno programmare la continuazione delle attività didattiche 

avvalendosi dell’ausilio delle tecnologie digitali nelle procedure 

amministrative per il primo semestre dell’A.A. 2020/2021; 

VISTA la nota prot. n. 0048468 del 29.05.2020 a firma del Magnifico 

Rettore, con cui vengono evidenziate le problematiche relative ai 

cosiddetti studenti internazionali, in considerazione dello slittamento 

delle procedure di rilascio dei visti ed a causa delle incertezze correlate 

all’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

CONSIDERATO che Il Magnifico Rettore, che intende garantire agli 

studenti stranieri la possibilità di immatricolarsi on-line, con la nota sopra 

citata chiede la collaborazione dell’E.R.S.U. affinché venga garantita 

agli studenti internazionali la possibilità di partecipare al “Bando per 

l’attribuzione di borse di studio, contributi economici e servizi, per l’a.a. 

2020/2021”, con esclusione del servizio abitativo, anche in assenza di 

presentazione della documentazione in originale, ammettendo la 

regolarizzazione della propria posizione all’arrivo a Messina; 

RITENUTO opportuno accogliere l’istanza del Magnifico Rettore, 

consentendo agli studenti internazionali di potere partecipare, con 

riserva, al Bando della Borsa di Studio (con esclusione della 



 30

componente relativa ai servizi abitativi), anche in assenza di 

presentazione della documentazione in originale, regolarizzando la 

propria posizione all’arrivo a Messina; 

sentito il Direttore f.f.; 

avuti i chiarimenti del caso, 

all’unanimità dei voti espressi in forma palese e con il parere favorevole 

del Direttore f.f., 

DELIBERA 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono riportate e 

trascritte: 

1) Di  accogliere la  proposta  del  Magnifico  Rettore, prot.  n.  

0048468 del 29.05.2020, agevolando la partecipazione degli studenti 

internazionali  al  “Bando  per  l’attribuzione  di  borse di studio, 

contributi economici  e  servizi, per  l’a.a. 2020/2021”, ammettendo la 

valutazione della  candidatura  anche  in  assenza  di  presentazione 

della  documentazione   in   originale   secondo  la  consueta  

tempistica. 

2) Di consentire agli studenti internazionali, ammessi con riserva ai 

benefici, ad eccezione del servizio abitativo, di regolarizzare la 

posizione all’arrivo a Messina. 

3) Di dare mandato al Direttore f.f. di adottare tutti gli atti inerenti e 

conseguenti, ivi incluso l’inserimento di tale indicazione nel Bando di 

concorso per l’A.A. 2020/2021. 

4) Di pubblicare il presente provvedimento, con effetto di notifica, 

sull’apposita sezione del portale “Amministrazione Trasparente”, ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 



 31

 

La presente deliberazione viene approvata seduta stante e se ne 

autorizza lo stralcio. 

O M I S S I S 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

(Dott.ssa Antonella Costantino)       IL PRESIDENTE 

     DEL CONSIGLIO DI AMMINSITRAZIONE 

                           (Prof. Avv. Pierangelo Grimaudo) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


